
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472704

PORTARIA Nº3162/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 132829A/1;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 5 (cinco) dias a Licença Saúde da servidora 
FÁBIA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula nº. 5721848/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no período de 
09/10 a 13/10/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472730
PORTARIA Nº 3164/2012-GAB/SEMA 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº38168/2012 e Memorando nº77125/DIAP/2012.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº3031/2012-GAB/SEMA de 
05/12/2012, publicado no DOE Nº 32294 de 06/12/2012 que 
concedeu diárias ao servidor PAULO SERGIO ALTIERI DOS 
SANTOS, Mat. nº 723398/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472745
PORTARIA Nº 3163/2012-GAB/SEMA 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº77154/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP/2012.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº2146/2012-GAB/SEMA de 
03/09/2012, publicado no DOE Nº 32234 de 04/09/2012 que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor GLEIDISON DA SILVA 
SOUZA, Mat. nº 8001325/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472766

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CADERNOS EXECUTIVOS DO TIPO AGENDA.
PROCESSO: 31648/2012
ITEM 01 – Adjudicado para FELIPE LINHARES PAES - ME; 
CNPJ: 15.426.492/0001-59; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
15.765,00
(quinze mil setecentos e  sessenta e cinco reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de dezembro de 2012.
Belém, 19 de dezembro de 2012.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

PORTARIA Nº 085/2012 - GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472877

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 0163, de 25 
de outubro de 2012, que estabelece procedimentos e normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO e MARCO ANTONIO DA 
SILVA FREITAS para, sob a presidência do primeiro, proceder ao 
inventário dos bens de consumo e permanentes existentes no 
almoxarifado deste NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472909
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450860

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2012
Valor: 969,532.26
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, I da Lei 
Federal nº 8.666/93 - ref. a CP 01/2011 - Construção da Unidade 
de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia - UNACON - 
Hospital Regional de Tucuruí.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129914390000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9131841101
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472912
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 472514

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 07/11/2012 a 04/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: : Prorrogação de Prazo, motivado pelo intenso 
trafego de veículos que ali foi encontrado, acarretando uma 
maior difi culdade para a execução dos serviços.
Contrato: 48-12
Exercício: 2012
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02-A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472985

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 035/2012.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-150 trecho Goianésia do 
Pará / Morada Nova, na Região de Integração do Lago de Tucuruí, 
sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, devido a 
necessidade de correções no projeto, fi ca adiada para o dia 30 
de janeiro de 2013, às 10:00 horas, a sessão de recebimento 
e abertura dos invólucros contendo a documentação e as 
propostas da concorrência em referência. O projeto com as 
devidas correções estará à disposição dos licitantes, a partir do 
dia 28/12/2012. Os licitantes que já adquiriram o Edital poderão 
retirá-las sem quaisquer ônus, bastando apresentar a guia de 
recolhimento da taxa de aquisição. Ficam inalterados os demais 
itens da licitação.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472990

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 471788
PORTARIA: 513/2012

Objetivo: Conduzir servidor para realização de visita técnica
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32778871/JOSE ROBERTO DOS SANTOS LIMA (Servente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472994

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 471783
PORTARIA: 473/2012

Objetivo: Conduzir servidor aos municípios acima citados
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/Primavera/Quatipuru/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740631/RAIMUNDO GOMES SILVESTRE (Auxiliar de 
Administração) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472868

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto –ICAAF N° 028/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “A produção do conhecimento 
do campo de estudo “Formação de Professores de Educação 
Física” veiculada em periódicos científi cos na primeira década 
do século XXI”, a ser desenvolvido por Marta Genú Soares, em 
atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010–Programa de 
Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa-UEPA.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: MARTA GENU SOARES
Endereço: Tv Rui Barbosa, 1688
CEP. 66035-220 - Belém/PATelefone: 9132662640
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472870

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material esportivo, conforme termo de 
referência constante nos autos do processo.
Valor Total: 653,477.46
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339032              0345000000          Estadual
Contratado: V R COMERCIO DE CALÇADOS LTDA- EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 3816
CEP. 37410-000 - Três Corações/MGTelefone: 3532314333
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473018

PORTARIA: 359/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO PAULO DO NASCIMENTO DE BRITO  Assessor                 5862183
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136765580000    0145002084          339039              5,000.00
27812136765580000    0145002084          339030              1,000.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
referentes a serviços e aquisições do Estádio Olímpico do Pará
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


